

Nowa Reforma wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: monthly, quarterly, semi-annual, and annual subscription rates for various locations like Krakow, Lviv, and other regions.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. Św. Anny 3.

Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

W Łwowie sprzedawca numerów po 30 h. w Biurze dzienników S. Sokolowskiego.

Cena numeru 30 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszkała: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy...

Zamieszkała prenumerata i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: W Łwowie Biuro dzienników: A. Bukstab, ul. Karola Ludwika 21...

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja Nowej Reformy za opłatą od miejsca wiersza...

Police verso.

Kraków, 6 listopada.

W manifesto, którym stary cesarz zawiadamiał swego ludu o wypowiedzeniu wojny Serbii, było powiedziane: »Wszystko zbladłem i wszystkie dotrzymałem. Dziś wiadomo już, jak mało było zbladaniem i jak nie było rozwiązaniem. Monarchia, która wystąpiła w obronie swego protektu i w tym celu nie wahała się podpalić świateł, zapłaciła za to swoje wystąpienie całą czystością.

W warunkach wojny, które w porozumieniu z koalicyjną konferencją w Paryżu postawiła armii austriackiej dowódcę włoski, a także do najwładniejszych, jakie znają dzieje. Jest to kapitulacja na łaskę i miłostkę. A jednak rozpamiętanie się tej monarchii ponownie się już tak daleko, że warunki te nikt nie dziwi. Warunki te bowiem, zanim poddyktował je zwycięski wódz, istniały już w samym układzie rzeczy. Jeżeli wojenny minister wojny wydadzą w dniu 2 bm. rozkaz do wszystkich wojsk włoskich, aby gwałtownie się składowały na tyłach broni, to wobec takich faktów żadne warunki nie mogły być odczytane jako zbyt łaskawe.

Katolicy zastępczo sobie wyrażają prawo okupacji całego obszaru Austro-Węgier. Rząd katolicki na Węgrzech znowu w przewidywaniu tegoż zadania, uprzedza je prośbą, aby wojska angielskie i francuskie, ale nie inne, okupowały Węgry, jeżeli to jest uznane za konieczne. Nie tylko na Węgrzech, ale także w najrdzenniejszych krajach austriackich objawia się tęsknota do Anglików, Francuzów i Amerykanów. W Wiedniu o bliskiej tej okupacji myślał zgoda bez przerażenia. Zapamiętałby ono raczej wtedy, gdyby okazało się, że zapowiedziana okupacja z jakichś powodów odroczone lub zamieszana... I byłoby powzięciem przemyśleń przed objaw samemu tylko strachu i burzoazji przed skutkami dzikiej demobilizacji. Oczywiście sztuk ten jest i dyktuje swoje prawa. Ale obojętne dla nas także wyższe prawo, które bierze w posiadanie Europę środkową — prawo wolności i sprawiedliwości, prawo demokracji prawdziwej, którego spełnieniu stały się niecałkowicie zachodnie.

Ta wojna zmniejszała trzy najkonserwatywniejsze monarchie świata, które po upadku cesarstwa niemieckiego były jeszcze jedną ostateczną konserwatywną i przesłoniętą ze średniowiecza do naszych czasów pojęć rządzących. Tymaj carat rosyjski. W bezprzykładny sposób mnięła monarchia austro-węgierska. Policzono są dni monarchii pruskiej. Po przez grzyby tych trzech do wczoraj jeszcze tak potężnych kolosów, kroczy zwycięski duch cesarza. Zanim zdążyło poddyktować monarchii austriackiej te straszliwe warunki, ona sama straciła swą osobowość. Właściwie niema już kto tych warunków przyjmować. Na monarchii austriackiej ujawniło się też najwyraźniej to dźwięczące działanie ducha nowego czasu. W najgłębszej swojej istocie monarchia była tworem najbardziej konserwatywnym. Była nawet już w świetle idei, rządzących dziesiętnastym wiekiem, niezmiernym żywiołowością. Była to bowiem monarchia domowa, rodzinna. — Istnienie jej stanowiło żywy zabitek dawnych czasów, w których narody były bliźniaczymi masami, bezwolnymi trzodami, jakie sprzedawano, kupowano, dzielano, dawano w posągach itd.

W całym świecie ten najpierwotniejszy stosunek rządzonych do rządzących w organizacjami państwowymi ustąpił miejsca stosunkowi wyższemu. Wszędzie państwo czepało już suknie swego istnienia z tak lub inaczej wyrażanej woli narodu, z samego faktu wreszcie istnienia narodu państwowego. Jedną jedyną Austrią stanowiła wyjątek. Oslaniano go teorią o konieczności istnienia Austrii, nawet stwarzania jej w razie, gdyby jej nie było. Istotna wartość tej teorii okazała się dopiero w dalszym rozwoju wypadków. Stara Austrią nie potrafiła tej teorii ani rozwijać ani uzasadnić. Nie do widła ona, że jest nieodzowno potrzebna, bo oto kiedy runęła, każda jej część składowa, od najstarszej do najmłodszej, zajmując się wszystkim innym, tylko nie odbudową całości.

Jedną z głównych przyczyn tego zjawiska jest niedulny od jakiegokolwiek twórczości konserwatywny dyktator i skupionych dookoła niej czynników biurokracji wiedeńskiej. W tym absolutnym konserwatywnym pojęciu rządzących szkielet ułożył przyczynę głównej wystąpienia Austrii do tej wojny. Cesarz Franciszek Józef opierał się zwycięsko parciu do wojny, które objawiało się w Austrii już od r. 1909. Opowiadał, że istnienie przetrzymujemy go o konieczności wojny, uderzał z gniewem pięścią w stół i krzyknął: »Ich will keinen Krieg!« Ale oto za niedługo nastąpił moment na wyjęcie, która była przedsięwzięcia wbrew radom odpowiednie działających czynników, w celu wyraźnego powrócenia uczuć narodu serbskiego. I oto stary cesarz dał się przekonać imperyalistom węgierskim i spragnionym wielkich i łatwych karier generalom, że wojna jest potrzebna.

Co tu działało? Oto nie tylko jak poczucie interesów i godności r. zw. »domu«. Naruszony został interes i powaga rodziny. Tenu argumentacji nie potrafił już oprzeć się szczytowi dynastii mimo ogromnego doświadczenia, jakie posiadał, mimo oporu, jaki dotąd stawiał za skutkiem wojennym, mimo wreszcie tego, że zamierzony następca tronu bynajmniej nie czuł się jego symulantem.

Tu objawił się anachroniczny charakter mo-

nał. Tu zabral głos duch dawno zamierzonych czasów, kiedy szlachta oddawała córce swoje wiano także i także wie »czym bioris, lassis, graniebus, omnibusque — chloponibus«, w którym ródki rządzące prowadziły ze sobą wojny — sukcesyjne... Mówiono, że biją się o Bosnię i Hercegowinę. Ale oba parlamenty monarchii przez lat blisko trzydzieści wzbierały się przyzwać do wiadomości okupacji tych krajów... Mówiono rozmaite rzeczy. Ale prawdą było to, że Habsburgowie poczuli się obrażeni w swojej dumie rodzinnej. Żadna racja stanu nie wystarczała do popchnięcia Austrii do wojny wtedy, kiedy ta wojna wydawała się mieć sens i szansę. Ale poczucie osobistej obrzydki wystąpiło do podpalenia świateł...

Ten głęboki fałsz, ten anachonizm w stosunku rządzonych do rządzących zomścił się na monarchii. Runęła ona jako majestatowa i najlepiej zachowana przedstawić średniowiecza. A jest już zwykłą iromą dziejów, że wyrok śmierci odczytał jej wódz armii włoskiej, która w tej wojnie nie potrafiła odnieść ani jednego nie tylko zwycięstwa, lecz nawet sukcesu taktycznego.

Wiadomości z Warszawy.

(Korespondencje »N. Reformy«).

RADA REGENCYJNA A RZĄD NARODOWY. Po wydaniu odczytu — Rada Regencyjna nie brała w ten udział. Skład rządu narod. — Kandydat lewicy — Dąbski narady. — Postanowienia Rady Regencyjnej.

Warszawa, 4 listopada. Wydał wczoraj późnym wieczorem odczyt rządu, zapowiadając ustąpienie obecnego gabinetu i stworzenie nowego Rządu Narodowego, wywarła w szerokich sferach społeczeństwa bardzo głębokie wrażenie. Rada Regencyjna nie była o treści odczytu i uchwały Rady ministrów powiadomiona. Dopiero o godzinie 9 wieczorem przez min. p. Świeżyński zawiadomił Radę Regencyjną o wydaniu odczytu, jako o fakcie dokonanym.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady min., na którym uchwalono odczyt, byli obecni wszyscy ministrowie oraz szef sztabu generalnego gen. Rozwadowski. Inicytorem odczytu był, — jak mówią — minister spraw wewn. p. Zygmunt Czrzuński.

Co do składu Rządu Narodowego ogłoszono, że składać się ma z 30 osób.

Wymieniano są nazwiska osób, które jako kandydaci lewicy weszli do Rządu. Oto one: Dąbski, Ziemiński, Moraczewski i dr Reger ze Śląska (socjaliści); Witos, Kędzior, Stolarz, Nozicki, Thugut (Judej); St. Michałski, Radwan, L. Sipiński, Downarowicz, Medard, Sieroszewski. Oczywiście teka Piłsudskiego jako ministra wojny do jego powrotu zostaje nie zająca.

Dziś od godziny 8 rano trwają narady Rady Regencyjnej. W mieszkaniu Józefa Ostrowskiego przy jego łóżku (p. Ostrowski jest chore). O godzinie 11 przedp. wezwano ks. Witolda Czartoryskiego w celu poinformowania się o stanie rzeczy w Galicji.

W godzinach przedpołudniowych odbył konferencję — z dziej o intencjach Rady Regencyjnej — z przedstawicielami rządu b. dyrektor departamentu stanu ks. Janusz Radziwiłł.

W godzinach popołudniowych Rada Regencyjna powzięła uchwały. Postanowiła nie ustępować, lecz natychmiast przystąpić do utworzenia Rządu Obrony Narodowej i zwołania Sejmu. Uchwały Rady Regencyjnej pojawiają się dziś wczorajem.

O przyczynach konfliktu gabinetu Świeżyńskiego z Radą Regencyjną opowiada »Głos Narodu« z kół blisko gabinetu Świeżyńskiego stojących, następujące informacje: Z zasadniczych względów, jak również z uwagi na doniosłość chwili, wystąpił gabinet wojsk Rady Regencyjnej z żądaniem, by dla uniknięcia nieporozumień sprawy wojska podlegały w całości nie Radzie Regencyjnej, lecz gabinetowi ministrów. Żądanie to nie zostało przez Radę Regencyjną przyjęte. Nadto gabinet, który zawsze uważał się niejako za tymczasowy i wszelkimi siłami dążył do wzmocnienia w swój skład przedstawicieli wszystkich grup politycznych społeczeństwa, w ostatniej fazie uważał, że nadeszła chwila utworzenia Rządu Narodowego.

Łącząc z inicjatywą utworzenia natychmiastowego Rządu Narodowego, złożonego w większości swej z przedstawicieli ludu pracującego, zażądał gabinet od Rady Regencyjnej oświadczenia, iż natychmiast po utworzeniu Rządu Narodowego Rada Regencyjna uzna swą misję za skończoną. Na żądanie to odpowiedziała Rada Regencyjna dymisją gabinetu, natychmiastowem zawieszeniem go w czynnościach i poruczeniem prowadzenia spraw bieżących najstarszemu rangą urzędnikowi w każdym ministerstwie.

GABINET KOALICYJNY. Warszawa, 4 listopada. Dziś w godzinach wieczornych dokonał się szereg faktów, które doniosłością swą bardzo poważnie na strukturę politycznej Polski się zaznacza. Oto Rada Regencyjna podpisała dekret, udzielający dymisji całemu gabinetowi, którą dziś wieczór ogłoszono »Monitor«.

Równocześnie ukazał się urzędowy komunikat, brzmiący:

dy Regencyjnej, zapowiadające zwołanie sejmiku konstytucyjnego na pierwszą połowę grudnia.

DO BRONI! OREDZIE RADY REGENCYJNEJ. NOMINACYA GEN. HR. SZEPTYCKIEGO.

Warszawa, 4 listopada. Dziś wieczorem pojawiły się następujące dekrety Rady Regencyjnej:

1) Powołać wszystkich zdanych do broni oficerów-Polaków, tak z obcych wojsk, jak i w kraju się znajdujących.

2) Rozkazać przyjmowanie ochotników na całym obszarze polskim bez ograniczeń, a więc tak z grona starszych już wysłużonych żołnierzy, jak i z młodzieży roczników.

3) Wypłacić formacje liniowe polskie, przejęte z wojsk austriackich żołnierzom własnym i tworzyć z nich wyższe jednostki bojowe.

4) Rozpocząć natychmiast tworzenie w oddzielnych oddziałach wojskowych tak pułków, jak i szwadronów ochotniczych.

Dan w Warszawie dnia 4 listopada 1918. Aleksander Kakowski, Zdz. Lubomirski, Józef Ostrowski.

Drugi dekret opiewa: My, Rada Regencyjna Królestwa Polskiego, postanowiliśmy i stanowią, co następuje:

Mianować Stanisława hr. Szeptyckiego generałem dywizji, oraz inspektorem generalnym broni i powierzyć mu jednocześnie tymczasowo dowództwo wszystkich sił zbrojnych na obszarach dawniej okupacji austriacko-węgierskiej, oraz tej części Galicji, która się pod władzą polską znajduje.

Dan w Warszawie, dnia 4 listopada 1918. Aleksander Kakowski, Zdz. Lubomirski, Józef Ostrowski.

O TERMIN PRZEJĘCIA ZARZĄDU Z RAK NIEMIECKICH.

Warszawa, 4 listopada. Dnia 30 października przedstawił rząd polski gen. gubernatorowi warszawskiemu szczegółowe wnioski w sprawie objęcia całkowitego zarządu wo wszystkich działach administracji krajowej w dniu 15 listopada br. W odpowiedzi na to pismo, wysłane dnia 2 bm. p. szef administracji przy gen. gubernatorowi — wyrażające zamiar władz niemieckich, by oddanie zarządu, przewidywane przez nie poprzednio na dzień 1 stycznia 1919 r. zostało jaknajbardziej przyspieszone, — oświadczył, że ze strony niemieckiej do powzięcia ostatecznej decyzji, co do sposobu i terminu oddania administracji uprawniony jest kanclerz Rzeczy, któremu też wnioski rządu polskiego zostały przesłane. P. szef administracji zaznaczył zarazem, że przejęcie administracji zależy się ze sprawą zawarcia układu między rządem polskim a rządem niemieckim w kwestyi wymiany produktów między obu krajami oraz udziałem Rzeczy niemieckiej zabezpieczeń prawnych i gospodarczych.

W odpowiedzi na to pismo, wysłane dnia 4 bm. rząd polski podniósł, że nie może uznać łączności spraw wysuniętych przez p. szefa administracji z zupełnie odrębną kwestyą przejęcia zarządu, która następuje na podstawie uznanej powszechnie niezawisłości i suwerenności państwa polskiego. Rząd polski chętnie rozpocznie pertraktacje o wymianie surowców za towary, potrzebne Polsce, które będą mogły toczyć się równolegle z przejmowaniem administracji, ale oddzielnie. Aby w tej mierze mógł zająć stanowisko, rząd polski musi rozprzątać oczywiście dokładną ewidencję całego stanu gospodarczego kraju. Natomiast ułożenie wspomnianych zabezpieczeń prawnych i gospodarczych może być przedmiotem osobnego traktatu gospodarczego między Rzeszą niemiecką a Polską, który oprócz się musi na zasadach prawa międzynarodowego, a przeto nie może stać w związku z uchyleniem okupacji.

Obstając przy domaganiu się, by przejęcie administracji nastąpiło w dniu 15 listopada br., rząd polski oświadczył, iż oczekuje w najbliższym czasie wezwania do odpowiedniej pracy przygotowawczej.

B. MINISTER GAŁECKI GEN. KOMISARZEM DLA GALICJI?

Warszawa, 4 listopada. Dzienniki tutaj do dzisiejszego: Wrocił do Warszawy z Krakowa mianowany przez rząd p. Świeżyńskiego komisarz generalny dla Galicji Witold ks. Czartoryski wraz z zastępcą swoim p. Stefanem Bądzynskim. Obaj nie wrócą już na swe stanowiska. Jako komisarza generalnego dla Galicji wyznaczają b. ministra dla Galicji, Gałęckiego, P. Gałęckiego wysuwa Polska Komisja Likwidacyjna z ramienia ludowców galicyjskich. P. Gałęcki bawi w Warszawie.

ZAPRZYŚNIENIE RYDZA-SMIGŁEGO. Warszawa, 4 listopada. Do dzienników tutajszych donoszą z Lublina pod datą 4 bm.:

Dziś przywódcą Polskiej Org. Wojsk. mają zaufania Piłsudskiego, pułk. Rydz-Smigły wraz z całą organizacją, złożył przysięgę na wierność Radzie Regencyjnej. Dowiadujemy się, że cała siła zbrojna polska oddała się do rozporządzenia Radzie Regencyjnej.

GEN. ROZWADOWSKI W LUBLINIE. Warszawa, 4 listopada. Dziś w południe udał się szef sztabu generalnego gen. Rozwadowski do Lublina. Powrót do Warszawy spodziewany jest jutro. Wyjazd ten pozostaje w związku z organizacją polskiej siły zbrojnej w okupacji austriackiej.

Buro Welfa o przesileniu gabinetowem.

Warszawa. (B. K.) Włof, Stronnicztwa lewicowe w Kongresowce i w Galicji od samego początku zajmowały stanowisko przeciwne gabinetowi Świeżyńskiego. Ujawniło się to ostatnio, gdy w Galicji została utworzona Komisja Likwidacyjna pod wodzą Jawiey. Minister spraw zagranicznych Gałęcki, który przybył do Krakowa, aby widrożyć podporządkowanie się Komisji Likwidacyjnej rządowi warszawskiemu, antial powrócił nie nie wskórawszy. Również stronictwo ludowe, które wczoraj założyło narady, odmówiło gabinetowi Świeżyńskiego poparcia i zażądało bezwarunkowej większości demokratycznej w nowym rządzie narodowym. Zapewne pod tym naciskiem pojawił się manifest sztabu, wywołujący do utworzenia rządu narodowego. Obecnie jednak nastąpił zwrot w nastroju politycznym w Polsce i wśród przywódców lewicy istnieje pewna skłonność do objęcia w danych warunkach kierownictwa gabinetu. Jako kandydatów na stanowisko prezidenta ministrów wymieniają między innymi adwokata Pałka, dalej jednego z przywódców zjednoczonych stronictw demokratycznych, Aleksandra Lednickiego ze zjednoczenia postępowego, który był dotychczas pełnomocnikiem Rady Regencyjnej w Moskwie, Artura Sliwińskiego ze związku niezawisłości oraz ks. Janusza Radziwiłła.

Wewnątrz pożyczka państwowa polska.

(Koresp. »N. Reformy«).

Warszawa, 4 listopada. Dziś pojawił się dekret Rady Regencyjnej, jakoteż zarządzenie ministra skarbu.

Alta te brzmiały: My, Rada Regencyjna Królestwa Polskiego, postanowiliśmy i stanowią ze względu na nie. Dozwolono uczynioną zaliczyć najpilniejszym potrzebom Państwa Polskiego wypuścić pożyczkę państwową, zabezpieczoną całym majątkiem Państwa Polskiego, w wysokości, jaka uznana zostanie za niezbędną, dla pokrycia najpilniejszych wydatków, polecają jednocześnie ministrowi skarbu przystąpić do wydania odpowiednich zarządzeń.

Dan w Warszawie, dnia 30 października 1918 r. Aleksander Kakowski, Zdz. Lubomirski, Józef Ostrowski. Prezydent ministrów: Józef Świeżyński. Minister spraw wewnątrz: Z. Czrzuński. Minister skarbu: w. z. A. Wiatowski. Minister sprawiedliwości: W. Higersberger. Minister przemysłu i handlu: Andrzej Wierzbicki. Minister aprowizacji: Antoni Mikiewicz. Minister ochrony pracy: J. Wolczyński. Dz. Pr. Nr. 14, z dn. 2/XI 1918 r. p. 32.

W wykonaniu powyższego Dekretu, oraz uchwały Rady ministrów z dnia 3 listopada 1918 r. królewsko-polskie ministerstwo skarbu ogłasza omiły krótko-terminowy zobowiązanie skarbowe (asygnat) 1918 r. na zasadach następujących:

- 1) Krótkoterminowe zobowiązania skarbowe (asygnaty) 1918 r. zabezpieczają się całym majątkiem Państwa Polskiego i wszystkimi jego dochodami. 2) K. P. Ministerstwo skarbu wypuszcza w tym celu asygnaty w odcinkach po 500, 1.000, 10.000 marek polskich, względnie koron w. a. 3) Asygnaty te będą oprocentowane w stosunku 5 procent rocznie, przy czym procent ma być wypłacony nabywcom za rok z góry przez potrącenie go z ceny spóźnionej, z odpowiednim dyskontem w zależności od daty nabycia. 4) W dniu 1 listopada 1919 roku Skarb Polski wycofa asygnaty w drodze wykupu, w walucie, w której asygnaty wydane zostały, lub w razie przejścia Państwa Polskiego do nowej waluty — w nowej walucie, podług kursu, który obowiązywać będzie dla konwersji wszelkich zobowiązań państwowych.

Warszawa, dnia 3 listopada 1918 roku. Minister skarbu J. English.

Wykaz banków, które przyjmować będą wpłaty na powyższą pożyczkę, będzie ogłoszony w dniach najbliższych.

Zaprzysiężenie garnizonu tarnowskiego.

Tarnów. (Telef.) Wczoraj o godz. 11 rano odbyło się uroczyste zaprzysiężenie garnizonu tarnowskiego. W uroczystości wzięły udział władze autonomiczne, reprezentanci Rady m., członkowie Komitetu obrony narodowej i bardzo liczna publiczność. Na koszarach powiewała flaga o barwach narodowych, i wejścia umieszczone orła polskiego. Uroczystość rozpoczęła ks. Gaworzewski, przeobesz ks. Miszczyński, podniósł przemówieniem do żołnierzy, poczem zabrał głos porucznik Goldberger, który powołał się na odczyt Komisji Likwidacyjnej, wezwał żydów do złożenia przysięgi. Rotę przysięgi za ks. Gaworzewskim powtarzało głośno żołnierze. Wśród składających przysięgę był także oficer 32 pułku, Antoni Kołkie, Jugosłowianin.

Przy końcu uroczystości komendant miasta, pułkownik Amicowski, zniósł okrzyk na cześć Polki, poczem odpowiadano »Rotę«.

Rozmowy w Tarnowie i Żabnie.

Tarnów. (Telef.) Wczoraj o godz. 12 w południe przyszło tu do rozmów. Z drugiego

zajęcia na targu, wywiązała się bójka między włociszami a żydami, w czasie której padły 2 strzały rewolwerowe. W bójce brał udział żołnierz żydzi. Na alarm podążyła kompania żołnierzy i oddział kantonistów maszynowych i rydło przywrócić porządek. Aresztowano dwóch żołnierzy, którzy strzelali do tłumy z okien domów, oraz 10 prowokatorów.

Równocześnie przyszło do zajęcia na placu drzewnym, gdzie ułożono się na grupie chłopów. Wypadki te wywołały w mieście niestwierzonego wzburzenie. Kawiamie i szynki z polecenia władz zostały zamknięte.

Tarnów. (Telef.) Donoszą tu z Żabna, że przyszło tam w czasie jarmarku do rozruchów. — Ludność zdemolowała ul. Tarnowską i Dąbrowską oraz trafikę. Porządek przywróciła grupa bawiących tu legionistów. Kusiąją pogłoski, że zaburzenia wywołali żandarmi narodowości ruskiej.

Piądrowanie Żywcą przez wojska niemieckie.

Oświęcim. (Telef.) Donoszą tu z Żywca, że wygłodniałe wojska niemieckie, wracające z frontu, po zniszczeniu Czaczy wysiadły w Żywcu i w pogoni za żywnością piądrują miasto. Zawczasem pomocy z Baboj, skąd też wysłano oddział strażnicy obojwatelskiej. Sytuacja dotąd niepewna.

Wobec powyższego faktu, Biła nie mogła już wysłać pomocy do Andrychowa, który zajęła banda rabusów, wyparta ze Spytlikow. Ministerstwo staje się ich łupem. Blizszych szczegółów brak.

Czechy sojusznikiem koalicyi.

Wiedeń. (Telef.) »N. Fr. Presse« donosi z Berlina: »Tems« donosi: Olemencau oświadczył na konferencji wojennej, że nowe państwo czeskie przychyliło się w charakterze sojusznika do koalicyi. Pełnomocnik czeski bierze już udział w posiedzeniach rady wojennej koalicyi.

Z komunikatu niemieckiego.

Berlin. (B. K.) Między Skabką a Oise Francuzi i Anglicy znów podjęli swe wielkie ataki. Usiłowali oni przy potężnym użyciu artylerji i wzorów pancernych wymusić przełom na przelazie 60 km. Po ciężkich walkach, które trwały aż do nastania ciemności, udało się naszym wojskom, liczebnie znacznie słabszym, zatrzymać atak nieprzyjacielski i przesłodzić przetłamanie.

Na południe od Valenciennes nad drogą, wiodącą w kierunku północno-wschodnim, odparli nieprzyjaciela przed naszymi liniami. — Ataki skierowane na nasz nowy front Sebourg, Wargnies le Grand odparliśmy zwycięstwami na wzgórzach, położonych na wschód od tych miejscowości. Wargnies, które dostało się w ręce nieprzyjaciela, odzyskaliśmy. Atak, który postawił się naprzeciwko obu stronom Quesnoy, zatrzymaliśmy na południe od Wargnies le Petit i Jolain. Le Quesnoy, które było zagrożone z dwu stron, opróżniliśmy według rozkazu.

Idąc nieprzyjaciela zwracało się przeciw lasowi Monval. Zatrzymaliśmy je we wschodniej stronie lasu. Także na południe od lasu zatrzymaliśmy nieprzyjaciela tuż poza naszymi przedliniami liniami na wzgórzach na zachód od kanału Sambre. Po południu kontynuował nieprzyjaciel swe ataki. Punkt ciężkości ich leżał na północ i na południe od lasu. Na północ od lasu pochwyciliśmy uderzenie nieprzyjaciela na wschód od Jolainne, na południe od lasu nad kanałem Sambre—Oise. Odeknęli kanału na południe od Ors i Catillon zatrzymano przeciw wszelkimi uderzeniom nieprzyjacielskim.

Na południe od Catillon posunął się nieprzyjaciel na głębokość jednego do dwóch kilometrów poza kanał. Tu zatrzymaliśmy go miejscowe grupy wojska na drodze z La Oise do Oisy. Przed frontem nad kanałem między Pesy i miejscem na północny wschód od Etreux złamały się wszelkie ataki nieprzyjaciela. Między Etreux a Oise zlokalizował się na powym miejscach przygotowano się na bieżąco. Także i tu nie udało mu się posunąć się naprzód poza nasze najbardziej usposządzone stanowiska.

Na południe od Oise nastąpiły po gwałtownym ogniu artyleryjskim, który się rozszerzył w godzinach porannych w kierunku na południe od Sere, gwałtowne ataki na południe od Guise i kolo Herie oraz w kierunku Bois le Parquy. Nieprzyjaciela odparno wszędzie po części przeciwnatenciem. Nad Aisne nie było czynności bojowych. Między Le Chenne a Sommanche nie udało się częściowe atakować nieprzyjaciela. Na wzgórzach na południe od Beau-mont odparliśmy gwałtowne ataki Amerykanów.

W lesie Dientel wojska nasze wedle rozkazu cofnęły się przed silniejszym atakiem na wschodni brzeg Mozy w miejscach, położonych na północ od Stenay. Na południe stamtąd odroczone nad zbieg oddziały nieprzyjacielskie, które zdołały się przeprawić. Na wzgórzach na wschód od Mozy nie udało się silnie ataki. Na zachód od Mozy częściowo ataki Amerykanów. Pierwszy generały Jwaernistrz Groener.

### Koalicja a zabór pruski.

Omnawiając kwestję niemiecko-łotwijską, co do której Niemcy gotowi są do bardzo dalekich kroków koncesyjnych z wyjątkiem prostego zwrotu tego kraju Francji, przyciemnia koalicja stanowczo i bezwarunkowo obstaruje, porusza paryski »Times» równocześnie sprawę zwrotu całego zaboru pruskiego państwu polskiemu. W tej sprawie nie silą się Niemcy — pisze »Times» — nawet na pozór o żądanie woli do strażnicy obywatelskiej. Oznaczenie strażnicy obywatelskiej pobierać będą stałe pensje.

**SPRAWY SKARBOWE.**

Referent Wydziału skarbowego przedstawił plenium szereg wniosków, które częściowo uchwalono. Z ważniejszych spraw z tego działu omawiano sprawę braku banknotów, których dopływ został wstrzymany.

Uchwalono wdrożyć rokowania z Bankiem austro-węgierskim, oraz wezwać obywateli kraju do wpłacenia podatków. Przeprowadzono bardzo ważną dyskusję, oraz uchwalono zarządzić subskrypcję na pożyczkę wewnętrzną. Następnie uchwalono zorganizować obrót czekami, przystąpić do wydawania marek pocztowych, oraz empii, poddać monopol pod centralną władzę skarbową. Iżora będzie asygnować wypłaty w tych wypadkach, w których dotychczasowa władza skarbowa we Lwowie wypłaty asygnowała, a obecnie je asygnować z powodu zajęcia Lwowa przez Rosjanów n. p. pensje wdowim, emerytury itp.

W dalszym ciągu obrad uchwalono przegrupowanie niektórych działów i poddziałów. Przedwzyszkim kompetencje odbudowy kraju i robót publicznych określono w ten sposób, że rząd regulacji ciek należeć ma do robót publicznych, odbudowa kolei i poddziałów. Przedwzyszkim kompetencje odbudowy kraju i robót publicznych określono w ten sposób, że rząd regulacji ciek należeć ma do robót publicznych, odbudowa kolei i poddziałów.

I tak na wniosek naczelnika wydziału handlu i przemysłu p. Zieleniewskiego, uchwalono wysłać zastępcę p. K. L. do Bogumina, oraz do Wiednia dla umiarkowania handlu, szczególnie dla umiarkowania handlu ziemianinów. Na wniosek zaś p. Baczynskiego uchwalono przeprowadzić konferencję z Czechami i Niemcami o do umiarkowania handlu kolejowego i wszystkich działów kolejnictwa.

Planowo posiedzenia p. K. L. odbywać się będą codziennie od godz. 6 wieczór. Prezydium będzie obradować stale w godzinach południowych. Urzędowanie w biurach p. K. L. odbywać się będzie stale od godz. 9—1 przed południem i od godz. 4—7 po południu.

### Z działalności P. K. L.

**KONFERENCJA P. K. L. Z DELEGATAMI ZE SŁASKA.** Przez ubiegłe dwa dni bawiła w Krakowie deputacja Rady Narodowej ze Śląska, celem omówienia z P. K. L. spraw przyłączenia Śląska do Małopolski (Galicyi), oraz w sprawach aprowizacji. Jak się dowiadujemy, Rada Narodowa weszła w porozumienie z minist-rstwem żywnościowym w Warszawie i urzłom żywnościowym w Lublinie, oraz omówiono sprawę zaprowiantowania Śląska, a z drugiej strony poruszono sprawę dostawy dla Małopolski (Galicyi) węgla. Postanowiono w najbliższym czasie granicę kontrolną przesunąć aż do Bogumina, tak, aby Galicya i Śląsk tworzyły jeden obszar gospodarczy.

**ROZMIESZCZENIE BIUR P. K. L.** Polska Komisja Likwidacyjna rozpoczęła wczoraj czynności w pałacu pod »Krzysztofory». Poszczególne wydziały rozmieszczone w następujący sposób: Wydział dla spraw administracyjnych (naczelnik hr. Lasocki) mieści się na I. piętrze drzwi Nr 9. Dla spraw aprowizacyjnych (naczelnik p. Moraczewski) I. piętro, drzwi 2 i 4. Wydział dla spraw wojсковych (naczelnik p. Tetmajer) mieści się na II. piętrze, drzwi 20 i 21. Dla spraw skarbowych (nacz. p. Schmiedt) II. piętro, drzwi 23 i 24. Dla spraw komunikacyjnych (naczelnik p. Starzewski) II. piętro, drzwi 2 i 3. Wydział prać społecznych i zdrowotnych (naczelnik p. Bobrowski) drzwi Nr 6 i 7. Na trzecim piętrze gmachu pomieszczono wydziały rolnicze (naczelnik p. Długosz), Handlu i przemysłu (naczelnik p. Zisleniewski), Wydział dla spraw oświatowych (naczelnik p. Rybicki), dla spraw górniczych (naczelnik p. Diamond i p. Żukawski), oraz dla spraw sądowych (naczelnik p. Ptas). Prezydium posiada telefony Nr 3000 i 2583. Telefon biur Wydziałów na razie Nr 3060.

Biurowo, utworzone przy P. K. L., mieści się na I. piętrze Nr drzwi 12. Informacji w sprawach prasowych udziela w godzinach między 11—1 przed południem i od godziny 5—7 wieczorem. Telefon Nr 4060.

**WYDZIAŁ GÓRNICZY P. K. L. W SPRAWIE GÓRNICZWA NA SŁASKU.** Wydział górnicy p. K. L. wysłał pismo do starosty górnicy, aby objął górnictwo na Śląsku. W piśmie tem powiedziano:

»Wobec konieczności wprowadzenia ośmiogodzinnego czasu pracy w górnictwie, hutnictwie i innych przemysłach, z górnictwem związanych (koksownie i t. p.), tak w pracy podziemnej, jak i na ziemi, proszę pana przygotować: 1) zmianę odnosnych przepisów; 2) powiadomić kierownictwa wszystkich przedsiębiorstw, do której zarządzenie to odnosić się będzie, by natychmiast uchyliły wszelkie potrzebne przygotowania ze względu, że zarządzenie to nastąpi w najbliższym czasie. Zachodzi także potrzeba regulacji placu roboczych w górnictwie, jak niniejszym podwyższenia tak zwanej prowizji. Prosimy tedy pana starosty, by polecił przygotować odpowiednio materiały tak co do stanu teraźniejszego, jako też co do wyników finansowych takiego zarządzenia w pełnem uwzględnieniu żądań robotniczych.

**POLSKIE POCZTY.** Na mocy dekretu Polskiej Komisji Likwidacyjnej z dnia 4 b. m. objął inspektorat pocztowy w Krakowie, naczelne kierownictwo nad wszystkimi urzędami pocztowymi w kraju, aż do chwili ustanowienia przez rząd polski krajowej dyrekcji poczt.

**OSWIADCZENIE POSŁA SKARBKA.** Poseł Skarbak nadesłal do pism oświadczenie, iż datego nie wstąpił do Komisji Likwidacyjnej w dalszym ciągu, ponieważ przy najbliższej sposobności zamierzam udać się do Lwowa, by tam w stofoj kraju rozpocząć pracę, wskazaną okolicznościami.

**Przy grach i zabawach, składkach i zapłach pamięłajmy o Towarzystwie Szkoły Ludowej.**

### Przyjazd żołnierzy carskich do Krakowa.

Kraków, 6 listopada.

Wczoraj przeżyliśmy jasny dzień. Witaliśmy po raz pierwszy na Rynku krakowskim żołnierzy polskiego z Warszawy, pierwszy batalion 2 pułku piechoty armii polskiej, w której widzieliśmy podstawę naszej przyszłości, naszej siły i powagi na zewnątrz. Z nieklamną radością, z ulgą w sercu, z otuchą w przyszłość patrzyliśmy na spełnienie naszych marzeń i dążeń.

Los polskiego żołnierza w tej wojnie był tragiczny. Krwawił się żołnierz polski walką bratobójczą, w obca mandary opięty, onkzym bogom haracz z krwi własnej składając. Szamotała się dusza polska w tragedii straszliwej, jakiej żaden jeszcze naród nie przeżywał. Aż nareszcie przyszedł czas, że żołnierz polski służyć może pod własnym znakiem, własnej ojczyźnie, we własnej armii narodowej.

I oto wczoraj właśnie zawitał do nas liczy oddział tych naszych polskich żołnierzy ze stolicy Polski. Przybyli o godzinie 11 rano z Warszawy na dworzec towarowy. Uroczyste przyjęcie odbyło się na Rynku krakowskim w ten sposób: w prawo miejsce, gdzie Kościuszko składał narodowi przysięgę. Przed odwiec między innymi przybyli: komendant wojskowy generał Roja, komendant miasta generał Madziara, naczelnik wydziału wojskowego P. K. L. p. Tetmajer, grono oficerów służbowych, prezydent miasta Fedorowicz z Radą miejską, bardzo liczny zastęp publiczności krakowskiej, wreszcie młodzież i żołnierze.

Około godziny pół do 2 oficer służbowy zameldował gen. Roję zbliżeniu się Warszawiaków. Rodejły się zdaleka burliwe oklaski i okrzyki. Ulka Frydryńska, następnie placem obok kościoła N. M. Panny i Sukiennic w zachodnią stronę Rynku maszerowały w zwórkach oddziały warszawskich żołnierzy. Na czele 365 żołnierzy jechał zasłużony komendant major Januszkiewicz. Żołnierze wyglądali znakomicie, a wykropowani byli świetnie. Byli to młodsze, jednak niezwykle dzielne i karnie roczniki, które uśledawno odbyły sprężystą pruską musztrę. Batalion ustawił się dwurzędem w wyciągniętej linii wzdłuż Sukiennic, frontem ku ulicy Św. Józefa. Przed kamieniem węgielnym pomnika Kościuszki ustawiła się generalicya polska, p. Tetmajer z oficerami i Radą miejską. Po odebraniu raportu od majora Januszkiewicza, gen. Roja wraz z gen. Madziarą i adiutantem, przeschód wzdłuż frontu, poczem do przybyłych żołnierzy przemówił najpierw p. Tetmajer, witając ich imieniem Polskiej Komisji Likwidacyjnej jako najdroższe dzieci Polski i to w ten samem miejscu, gdzie naczelnik Kościuszko składał narodowi przysięgę. Narod polski pklada w armii polskiej wielkie nadzieje i nie wątpi, że żołnierz polski obowiązki swoje karnie i sprawnie spełni. P. Tetmajer zakończył swoją mowę okrzykiem na cześć polskiego żołnierza, a tłumnie zgromadzona na Rynku publiczność okrzyk ten trzykrotnie powtórzyła.

Prezydent Fedorowicz z imieniem miasta powitał serdecznie przybyłych żołnierzy oświadczaając, że znajdują w Krakowie najserdeczniejsze przyjęcie, takie, jakie tylko dla najdroższych dzieci poddawalski przygotowywał. Prezydent Fedorowicz wskazał następnie na wielkie obowiązki, jakie ich czekają, podnosząc, że mają czuwać nad ładem i porządkiem, a zakończył swoje przemówienie okrzykiem na cześć armii polskiej.

Imieniem żołnierzy przemówił wkońcu krótko generał Roja, oświadczaając, że polski żołnierz spełni karnie pokładane w nim nadzieje. Generał Roja zakończył okrzykiem: Niech żyje wolna, zjednoczona, uporządkowana Polska!

Okrzyki te zebrana publiczność powtarzała, poczem po manifestacji zebranych na cześć gen. Roję uroczystość zakończyła się defiladą batalionu przed generalicyą polską i Radą miejską na Rynku. Maszerujących wzdłuż linii B-C wśród gęstych szpalarów publiczności, żołnierzy obczuwać kwiatami i witań burzliwymi oklaskami. Warszawiaczy zdobyli sobio odrazu serca Krakowa.

Po południu przybyli żołnierze, w myśl rozkazów, pełnił już służbę w różnych punktach dawnej twierdzy krakowskiej.

### Kronika.

Kraków, 6 listopada.

**DELEGACI MINISTERWA WYZNAŃ RELIGIJNYCH I OSWIECENIA PUBLICZNEGO W WARSZAWIE.** Minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego Antoni Ponikwicki zamianował wiceprezydenta Rady szkolnej krajowej dra Frydryka Zolla delegatem tegoż ministerstwa na Galicyę do spraw szkolnictwa elementarnego średniego i zawodowego. Uprawnił go zarzecen do porozumienia się w tych sprawach z prezydium Polskiej Komisji Likwidacyjnej dla Galicyi, ze wszelkimi urzędami galicyjskimi, oraz ministerstwami wiedeńskimi. Pociel mu nadto bezpośrednie komunikowanie się z generalnym komisarzem rządu austriackiego dla Galicyi.

Delegat Zell po powrocie swym z Warszawy udał się wczoraj w godzinach popołudniowych do prezydium P. K. L. i zawiadomił je o powyższej nominacji. Potem odbył konferencję z kilku reprezentantami nauczycieli szkół średnich i ludowych w Towarzystwie Pedagogicznem. Dzisiaj w południe odbędzie się konferencja pod przewodnictwem delegata Zolla z dyrektorami szkół średnich i zawodowych i z inspektorami okręgowymi krakowskimi. Delegat Zell rozpocznie w najbliższych dniach urzędowanie swe w Krakowie w lokalu, który niobawem oznaczy.

Delegatem ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia publicznego na Śląsk cieszyński zamianowany został inspektor krajowy Karol Opuszynski, który również w najbliższych dniach obejmie swe urządowanie na Śląsku.

**GEN. STANISŁAW HR. SZEPTYCKI,** dowódca sił zbrojnych polskich na obszarze dawnej okupacji austriackiej i w Galicyi, bawi w Krakowie.

**W SPRAWIE WYKUPNA PRODUKTÓW ROLNICZYCH.** Wczoraj odbyła się konferencja Polskiej Komisji Likwidacyjnej między wydziałem aprowizacyjnym a rolniczym pod przewodnictwem p. Długosza w sprawie pobudzenia wielkich i małych rolników do intensywniejszego zaopatrywania miast w żywność. W sprawie tej postanowiono wydać odezwę do organizacyi rolniczych, ażeby bez-

zwolnionnie rozwinęły w tym kierunku akcyę i poparły czynnie czynnik, zajmujące się wykupnem produktów rolniczych i bydła.

**STRAŻ OBYWATELSKA** urządzą już prawie we wszystkich dzielnicach naszego miasta, czuwając nad bezpieczeństwem obywateli krakowskich. Od godziny 6 wieczorem do 6 rano codziennie pełni ona służbę na ulicach miasta. W dalszych dzielnicach Krakowa powinna straż obywatelska krążyć liczniejszymi grupami, gdyż w tych właśnie dzielnicach zachodzi większa obawa o niespokojne zachowanie się niektórych usuwających się z pod rygorem społeczeństwa ludzi. To też obywatele dalszych dzielnic powinni obowiązkowo bez wymówek pełnić swoją służbę. W biurach komisaryatów, gdzie odbywają się zapisy do straży obywatelskiej, tworzą się »ogonki» z obywateli, zapisujących się do pełnienia służby w straży obywatelskiej.

**PIEKNY PRZYKŁAD.** Do szeregow wojskowych w Krakowie zgłosił się wczoraj czterech starszych włościan z Willewie w powiecie bielskim, którzy odbyli oświecenie służbę wojenną. Jeden z nich oświadczył, że »służył 4 lata z musu Austriakom, a obecnie chce jeszcze kilka miesięcy posłużyć Polsce».

**WEZWANIE DO MARYNARZY.** Pułkownik marynarki p. Nowiny, wzywa wszystkich byłych marynarzy austriackich, by się zgłaszali celem objęcia służby w (kapitan) niemieckiej. Blizszych wyjątków udzieli dr. Teichman, ulica św. Marka 28.

**PRZEJAZD JENCÓW ROSYJSKICH PRZEZ KRAKÓW.** Na dworzec krakowski przyjeżdżają pojeździ z jeńcami, którzy, rozpuszczeni z obozów, rozszali się po całej Austrii. Wielka ich liczba skierowała się kolejami i pieszko w stronę swojej ojczyzny. Szlak tej wędrowki prowadzi przez Galicyę. Powinno się natychmiast przeprowadzić jakieś zarządzenia, by ta wędrowka jeńców nie przybrała dla kraju katastrofalnych rozmiarów.

**W SPRAWIE ŚWIADECTW SZKOLNYCH W SZKŁACH LUDOWYCH.** Zarząd Związku polskiego nauczycielstwa ludowego wzywa całe nauczycielstwo polskie w kraju, by aż do wygotowania nowego nakładu blankietów, zawiadomieni szkolnych, wstrzymali się od wydawania młodzieży świadectw szkolnych na dotychczasowych blankietach, ozdobionych godłem państwa: orłem austriackim, gdyż szkoła polska nie może posługiwać się godłem obco-państwowem. Rzeczą należy na razie zaniechać wydawania świadectw, a ograniczyć się tylko do odzyskania klasyfikacyi uczniów i uczesnia.

**Z KOMISJI SZKOLNEJ ZWIĄZKU POLSKIEGO NAUCZYCIELSTWA LUDOWEGO W KRAKOWIE.** We czwartek, dnia 7 b. m., odbędzie się zebranie nauczycielstwa w sprawach szkolnych. Na porządku dziennym: »Ciwia obecna a szkoła» (referent p. Fr. Tatarówna). Po referacie dyskusya. Początek o godzinie 6 i pół wieczorem w lokalu Związku polskiego nauczycielstwa ludowego, Kraków, Rynek główny 1. 29, II. piętro). Goście mają wstęp wolny.

**SZKOŁY IMIENIA PADEREWSKIEGO I KONOPNICKIEJ.** Zgromadzenie nauczycielstwa krakowskiego, odbyło dnia 31 października b. r., upoważniło prezesa Związku polskiego nauczycielstwa ludowego, radę p. Nowaka, by na najbliższem posiedzeniu Rady miejskiej zgłosił wniosek o zmianę nazwy szkoły niemieckiej imienia cesarza Franciszka Józefa na szkół imienia Paderewskiego, zaś szkoły niemieckiej imienia cesarowej Elżbiety na szkołę imienia Maryi Konopnickiej.

**TOWARZYSTWO POLSKIEGO INSTYTUTU PEDAGOGICZNEGO.** Walne zgromadzenie członków odbędzie się we środę, dnia 6 listopada b. r., o godzinie 5 i pół wieczorem (o godz. 6 bez względu na komplety) w sali 52 »Coll. novum». Porządek dzienny: 1) Zagajenie przewodniczącego. 2) Sprawozdanie sekretarza i skarbnika. 3) Dyskusya i abstraktoryum. 4) Wybór zarządu. 5) Wnioski.

**Z TEATRU IMIENIA JUL. SŁOWACKIEGO.** Próby z przygotowywanych na sobotę »Jeńców» L. Rydla dobiegają końca pod reżyserją J. Sosnowskiego. W dramacie tym, któremu przywrócono formę, spozoną dawniej przez censurę, występują pp.: Łuszczkiewicz-Gallowa, Roterowa i Solska, pp.: Jedynski, Metyczyński, Puchalski i Szymborski. W »Jeńcach» ukaże się ponownie piękna Jekora-cya, namalowana do tej sztuki przez s. p. Szpiciera.

**W KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH** (Rynek Gł. A-B 33) odbędzie się następujące wykłady: We środę, 6 b. m. prof. dr. Michał Janik: Okres upadku w literaturze polskiej; we czwartek 7 b. m. prof. A. E. Balicki: Lucyan Rydel; w piątek 6 b. m. Dr Henryk Raabe: Dzieje życia (z dziedziny biologii) z obrazami świetlnymi; w sobotę 7 b. m. prof. dr. Józef Rdzi: Muzyka Mozarta (z ilustr. muz.). Wstęp 50 hal, dla uczęcej się młodzieży 50 hal. Porałek o godzinie 10 wieczór.

**WYDANIE ZIEMIAKÓW.** Miejskie biuro aprowizacyjne w Krakowie zawiadamia, że magazyn przy placu Jabłonowskich wydaje ziemniaki zimowe na przekazy ziemniaczane.

**SPRZEDAŻ OWOCÓW SUSZONYCH.** Miejskie biuro aprowizacyjne w Krakowie zawiadamia, że wszystkie skłopy miejskie sprzedają owoce suszone: śliwki, jabłka i gruszk.

**NAZY KOSZAR W KRAKOWIE.** Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie zostaną usunięte an-tryackie nazwy koszar krakowskich, a w ich miejsce koszary te otrzymają nazwy polskie. Jak słychać, między innymi koszary otrzymają nazwy Podatelskiego, Kościuski i Sobieskiego.

**Z RUCHU KOLEJOWEGO I POCZTOWEGO.** Dyrekcya poczt zawiadamia nas, że od dzisiaj listy do Galicyi w kierunku wschodnim wysyłano są tylko do Rzeszowa, ponieważ podległy kolejowy, wychodzący z Krakowa, dochodzą tylko do tego miasta. Powodem ograniczenia ruchu kolejowego na linii Kraków—Lwów tylko do Rzeszowa ma być to, że Rosini posunęli się od Przemyśla w kierunku zachodnim i tor kolejowy jest zagrożony.

Nadto dyrekcya poczt zawiadamia, że wysyłka listów do Królestwa została wstrzymana.

Władze austriackie, okupujące część Królestwa Polskiego, obsadzają wszystkie urzędniczani narodowości czeskiej i niemieckiej. Obecnie urzędnicy ci porzucili służbę i cały ruch pocztowy w okupowanej przez władze austriackie części Królestwa Polskiego został po prostu sparaliżowany.

**Z KRONIKI POLICYJNEJ.** Polcyja krakowska aroszowała wczoraj 19-letnią Maryę Centkiewicz, która na szkódę p. Salomei Rappaport skradła bieliznę, wartości 2.000 K. Część rzeczy odebrano. — Aresztowano również 17-letniego Józefa Antolczyka, który od dłuższego czasu kradł pakunki z wozów kolejowych.

### Z kraju.

**CHRZANÓW.** (Wynik zbiorów na cele opieki legionistów). Urządowa w mieście naszym staraniem członków b. Kola Ligi kobiet polskich w Chrzanowie zbiorła na rzecz opieki legionistów przyniosła

ogółem 2.658 K 8 h, co, po otrączeniu 15 K 10 h na wydatki, uczynilo kwotę 2.642 K 98 h. Poszczególne większe pozycje tej zbiorki wynosiły: składka w kościele, zebrana przez ks. Jakoba Kamińskiego, 440 K 51 h; »Kino» w Chrzanowie 350 K; cd p. Edwarda hr. Starzyńskiego 100 K; z puszek i odznak 924 K 63 h; składka na legionistów w Mar-marosz Sziget w kwietniu b. r. 500 K; z list zebrano 142 K 04 h.

**GRUSZÓW NA SŁASKU.** 4 listopada. W poniedziałek rozszalał się w Gruszowie pogłoska, jakoby Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego była skłonną oddać Gruszów pod administracyę Czeskiego Wyboru. Pogłoska ta wywołała wzburzenie wśród ludności polskiej, która stanowi decydującą większość tej gminy. Sytuacja była poważna, wobec czego komenda wojsk polskich na Śląsku zmuszona była zaciągnąć w Gruszowie warty z wojsk polskich. Odrzynała większość niemieckich, nie wy-lączając nawet Niemców, powitała polskie wojsko w Gruszowie z wielką radością.

**DOKŁADNE WIADOMOŚCI ZE STRYJA** przynosi »Nowy Dziennik» w następującej korespondencyi:

W Stryju dnia 1 listopada b. r. odbył się w Do-mu Narodowym wiec ukraiński, poczem o godzinie 12 w południe rozpoczęło się obsadzanie miasteczka przez Ukraińców. Wydelegowano strażę ukraińską objęły po kolei wszystkie urzędy autonomiczne i rządowe, zostawiając wszędzie urzędników na swoich stanowiskach, o ile się na to zgodzili. — W przeciwnym razie obsadzali je swoimi. Burmistrzem miasta został dr K. Kalitowski, prezydentem sądu, po ustąpieniu radcy dworu Misińskiego, został dr Kuleczycki, marszałkiem Rady powiatowej ks. Niżankowski, a władzę polityczną objął dr H. Hasasymów. Następnie obsadzili Ukraińcy stacyę kolejową. Oddziały ukraińskie zostały rozbrojone, Polaków odesłano do domu, a ochotników ukraińskich zatrzymano pod bronią. Apropowiczają zajmują się dyrektorem Torhlow, Kisielewskim. Przez całą noc krążyły padoko ukraińskie, czuwali również delegacyi żydowskiej samoobrony, żeby nie przyszło do nieumyślnych zająć.

W Stryju obok tego powstał komitet narodowo-żydowski, który zapowiedział na dzień 5 b. m. manifestacyę w wielkiej synagodze; na zgromadzeniu tom ma się odbyć wybór zarządu kahału, który opowalowi sponosić po usunięciu starego zarządu.

### Z Warszawy.

**WARSZAWA I KRAKÓW.** Jak się od osób z Warszawy wczoraj przybyłych dowiadujemy, stolica Polski jeszcze w dalszym ciągu nie otrzymuje pism krakowskich, to też ogół Warszawy nie wie dokładnie, co się wyciswicie u nas dzieje. Brak autentycznej informacji jest też powodem fantastycznych pogłosek w Warszawie o naszym mieście i o tutejszych wypadkach.

**ECHA WYPADKÓW KRAKOWSKICH W WARSZAWIE.** W piątek na przedstawieniu opery »Carmen» w przepelnionym Teatrze Wielkim w Warszawie odbyła się manifestacya patriotyczna. Artysta, p. Wacław Brzeziński, odezwał to sceny wiadomości, którą w ciągu dnia nadeszły z Krakowa. Publiczność przyjęła te wiadomości gorąco i zażądała wykonania hymnów narodowych. Orkiestra dwukrotnie odegrała: »Boże, coś Polskę» i »Jeszcze Polska nie zginęła».

**OFIARY NA WOJSKO POLSKIE W WARSZAWIE.** Obywatel ziony augustowski, p. Józef Górski, złożył na rzecz inżyniera Gąssowskiego w Warszawie 10.000 rubli dla rządu polskiego na tworzenie wojska polskiego.

**ZMIANA WŁASNOŚCI »KURYERA POLSKIEGO» W WARSZAWIE.** Jak donoszą dzienniki warszawskie, wydawnictwo dziennika pod tytułem: »Kuryer Polski» o l p. Stefana Krzywoszewskiego i spółki nabyła spółka, na której czele — jak mówią — stoją pp. Natansonowie. Redaktorem będzie nadal p. Krzywoszewski, sekretarzem redakcyi zaś p. Stefan Grosszartm.

**»PANICZ» ZE DWORU HERSZTEM BANDY-TRYK.** Dzienniki warszawskie opisują następujący przytok objaw:

Na dwór w X. w powiecie garwolińskim, w majątku, należącym do hr. Potockiego, dzierżawionym przez p. J. napadło ośmiu bandytów. Przewodzący im młodziwiec w nauce, ubrojeni w dubel-towskę. Młodziwiec wydawał rabusiom rozkazy, gdzie mają szukać pieniędzy, co zabierali, on też łuszy terroryzował domowników. Po dwugodzinnej rewizji bandyci odeszli, nie zrobivszy krzywdy nikomu z domowników. Nad ranem dzierżawca kazal zaprzadź do bryczki konia, aby pojechał do Garwolina i o rad unku zawiadomić żandarńom.

Kiedy już wsiadł do bryczki, pojechał do niego Moleka służący i powiedział:

— Ten rabus w masce, to »panicz» ze dworu, w którym służyłam przed rokiem. Przypatrzyłam mu się dobrze i mogę przysiąc, że to on.

Dzierżawca zdumiał. Pojechałszy do Garwolina, żandarńom nie powiedział o zeznaniu służącej, proponował tylko zarządzenie śledztwa w sąsiednim dworze. Żandarńom udało się do wskazanego majątku. Tam stałonet powiedział im, że »panicz» o godzinie 10 wieczorem kawał osiadł konia, pojechał i wrócił dopiero po godzinie 3 w noc. Przy dalszem badaniu jeden z formalów, zasypany grudem pytań krzyżowych, przynal się, że wraz z »paniczem» brał udział w wyprawie i wyniędł nazwiska całej bandy. Wobec tego wszystkie uczestników napadu aresztowano. Wypadek ten wywołał w Garwolińskim miasteczku przynęłające.

### Ze swata.

**W WIEDNIU, A U NAS.** Mielismy już wczoraj sposobność pederat, przy napiętnowaniu fikcyjnych oskarżeń wiedeńskich dzienników pod adresem Galicyi. że to nie u nas, lecz przeciwnie w Wiedniu, odjeżdżających u cieńców słowniskich poprostu ograkano, nawet z własnych ich rzeczy, co potwierdzący święto »trzymać przez nas od przybyłych z Wiednia oficerów informacye. Jak zaś u nas traktowani są wyjeżdżający niemiecy oficerowie, najlepszą ilustracyę jest fakt, że oficerom tym polska komenda wypłaciła jeszcze wszystkim pensje za miesiąc z góry i dopiero z pozostałych ekramnej już reszty przystąpiono do wypłacania pensyj pozostałym i elskim oficerom, co nie dla wszystkich wystarczyło. Ci zaś oficerowie niemieccy, z którymi chyła postąpiono bardzo poprawniale, przybywszy do Wiednia, roztoczyli skargi na »barbarzyńską» Galicyę.

**AMERYKANIE W GRACU.** Jak donosi »Kuryer Codzienny» na podstawie informacyi przybyłego z Gracu podoficera, od trzech dni są już w Gracu oddziały wojsk amerykańskich, przybyłe tam 80 setmochodami. Amerykanicy objęli komendę stacyi przedwzyszkim zaś zajęli się uregulowaniem bezładnego powrotu z frontu żołnierzy b. armii austro-węgorskiej, chwytliwo nie puszczając ich nawet po-za Grac.



Stuchacz praw rutynowany korepetytor, obejmuje na wól lekocy w zakresie ulicznych klas gimn. lub w domu na utrzymanie. Zgłoszenia pod „Sumlenny” przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 12736 1 2

**Mundantka** pisząca biogię na maszynie, znajdzie zaraz zajęcia w kancelaryj. Zgłoszenia pod „T. Z.” przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 12693 1 2

**Panna** starsza, posiadająca wszelkie zajęcia, prócz posaga, wyszła za ożwiolenia średniego wieku, zdrowego i łagodnym sposobem, najchętniej za ziemianina lub oficera. Zgłoszenia z fotografacją, która zostanie zwrócona, proszę nadsyłać pod „Pianistka” do Adm. „N. Reformy”. 12694 1 3

**Akademik** rutynowany korepetytor, poszukuje mieszkania za lekcje. Zgłoszenia pod E. T. przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 13696

**Osoba** w średnim wieku, znajdująca się dobrać na gospodarstwie wiejskiem i miejskiem, poszukuje posady na wieś lub w małym mieście do samodzielnego zarządu domem, chętnie w wdowa lub na plebanii. Adres: Kraków-Podgórze, ul. Tarnowskiego 1.6, I p., u p. E. Kautec. 12695 1 2

**Okazyja.** 5 sznurków prawdziwych perł ma okazynie do sprzedania za cenę 15.000 K. Firma B. Armatewicz, Kraków, Rynek 17. 12700 1 2

**Dostawy węgla** podejmuję się repr. spółki „La bor”. Ul. Czarnowiejska 30, I p., na lewo. 12701 1 2

**Krawcowa** samodzielna, zdalna (do kostymów i sukien) potrzebna zaraz. Zgłoszenia: Dr Hübischta, ul. Karmelicka 50, I p., m. g. 2-3. 12702

**Kto ma gotówkę?** Niech przystąpi do powiększenia in teresu modniarskiego chrześcijańsk. Niema ryzyka. Klientela wyrobiona, znajomość interesu niepotrzebna. Zgłoszenia do 15 listopada pod „Gotówka” do J. Hopsa i Salomonowej, Kraków. 12703 1 3

**Księgarnia wysyłk.** Stanisława Goldmana w Krakowie, ul. Szewska 17, II p. 10645 poleca: 3 0

**Samouczki „Argus”** umożliwiająca w bardzo krótkim czasie oswojenie praktycznej nauki niemieckiego: niemiec, franc., ang. lub włoskiego, bez pomocy nauczyciela. — Cena K 11-40 za egz. oprawny. Opracowanie dla ludu K 5-40.

**Stawniki** niem.-polskie i polskie-niemieckie; franc.-polskie i polskie-francuskie i t. d., po K 9-—, 15-80 i t. d.

**Rozmówki** polsko-niemieckie, polsko-francuskie i t. d., po K 1-20, 2-40, 4-—, 6-80 i t. d. Przesyłka pocztowa 50 hal. Prospekty M. i N. wysyła się bezpłatnie.

**Realność** wraz z zupełną koncesją restauracyjną i budowl. trakcją, telefonem, elektrycznym światłem i wodociągami, w domu (wysoki parter), nie mająca konkurencji, w bezpośredniej bliskości stacji kolejowej przy głównej ulicy i przy wielkim przedsiębiorstwie kopalnianym położona, jest z powodu stosunków rodzinnych do sprzedania lub wdzierżawienia. Do realności tej należą także dwa większe ogrody. Zgłoszenia pod 12575, przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 12575 1 6

**Panna** pracownia i biogię w rachunkach potrzebna do obsady sklepu ej. Pierwszeństwo mają zamiejscowe. Zgłoszenia pod „Biogia” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 12651 1 2

**Fortepian** do sprzedania. Wiadomość: Doszowska, ul. Sienkiewskiego 1. 13. 12677 1 2

**Obrazy (oryginały)** malarzy polskich: Arentowicza, Falata, J. Kossaka, Malczewskiego, Gierzyńskiego, Matejki, Ruszczyca, Stanisławskiego, Wyspiańskiego i Brandta są teraz do nabycia: ulica Piłsarska 1. 9. I piętro, na prawo. 12675 1 3

**Do wydzierżawienia** domek wraz z ogrodem i polem ornym, oraz do sprzedania dwie krowy, krowa i t. d. Wiadomość: Zabłocie, ul. Krzywosielskiego 1. 31. 12691

**Stały, uboczny zarobek** czasją osoby wszelkich stanów w dziale ubezpieczenia na życie w Tow. „Univerale”, filia w Krakowie, ul. Grodzka 61, II piętro. Zgłoszenia samie. 12639 2 5

**Korespondentka** pisząca biogię na maszynie, poszukuje zajęcia popołudniowego lub wieczornego. Zgłoszenia pod Rutyna 13 przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 12706 1 2

**Pokój umeblowany** oświetlenie gazowe, opał, usługi, do wynajęcia dla osoby, która zapewni dostawę mleka. Ul. Koltajta 1. 11, I p., drzwi na prawo. 12707 1 2

**Węgiel pruski** s dostawą do domu, zamienię na obraz pierwszorzędny malarza. Zgłoszenia z opisem obrazu i ewentualna żądania ilości węgla pod „Węgiel” do Biura J. Hopsa i Salomonowej, Kraków, ul. Szczęśliwska 1. 9. 12704 1 2

**Stare, wybarne skrzypce** s. 750 K do sprzedania. Zgłoszenia pod „Okazyja” do Biura dzienników J. Hopsa i Salomonowej, Kraków, ul. Szczęśliwska 9. 12705 1 2

**Konsum Namiestnictwa** w magazynach na ul. Zaczęse, obok Dyrekcji Policji, sprzedaje kapustę świeżą w główkach po 25 h i 20 h za 1 kg. Kapustę nabyć może każdy mieszkaniec Krakowa. W większych ilościach 10%, opustu. 12704 1 3

**Poszukuję dzierżawy** majątku ziemskiego od 100 do 250 morgów ziemi, wraz z zabudowaniami gospodarczymi, albo też mniejszego majątku do kupa, bez różnicy w którejkolwiek części Galicji. Inwentara żywy i martwy posiadamy własny. Pośrednictwo mile widziane. Zgłoszenia pod S. M. 457, poste restante Gorlice. 11869 0 10

**Do sprzedania** szarmanium większe w b. dobrym stanie, wolonozela, gitara, skrzypca, wielka ilość nut, dwa fraki, torbka podróżna i 3 gajony na wódkę lub wino. Ul. Gałębia 1. 8, I p., od godz. 2 do 4 1/2, po południu. 1 685 1 2

**Warsztat elektro-techniczny - kinematograficzny** i sprzedaż materiałów elektro-technicznych, ulica Radziwiłłowska 21, wykonuje wszelkie reperacje, wchodzące w zakres elektro-techniki, po przystępnych cenach. 12644 1 3

**Prąd** (Tłumaczenie).

**BANK AUSTRYACKO-WĘGIERSKI.**

**Wezwanie do złożenia akcyj.**

Akcyonaryuszów, mających prawo głosowania\*), którzy w przyszłorocznym walnym zgromadzeniu jako członkowie chcą brać udział, zaprasza się, aby najpóźniej do **soboty 30. listopada 1918 r.**, dwadzieścia na swe nazwisko opiewających, przed lipcem 1918 r. datowanych akcyj Banku austriacko-węgierskiego wraz z arkuszami kuponowymi złożyli lub winkulowali w oddziale depozytowym zakładu głównego w Wiedniu, albo w zakładzie głównym w Budapeszcie, lub też w jednej z filij. Akcyonaryusze, którzy już dawniej w tym celu akcyje w banku złożyli, są tem samem bez osobnego nowego zgłoszenia członkami walnego zgromadzenia. Porządek dzienny, miejsce i godzina walnego zgromadzenia oznajmione będą członkom w swoim czasie osobnym obwieszczeniem w dziennikach urzędowych, wychodzących w Wiedniu i w Budapeszcie. Wiedeń, 25 października 1918.

**BANK AUSTRYACKO-WĘGIERSKI.**

**Schreiber,** generalny radca. **Schmid,** generalny sekretarz. **Gruber,** wicegubernator. **Artykuł 14** statutów Banku austriacko-węgierskiego, ustęp 1: W walnych zgromadzeniach Banku austriacko-węgierskiego uczestniczyć mogą tylko obywatelowie austriaccy i węgierscy. **Artykuł 15** statutów: Od uczestnictwa w walnym zgromadzeniu jest wyłączony: a) kto nie używa w zupełności praw obywatelskich, minowicie zaś ten, do którego majątku otwarte postępowanie krydala, aż do ukończenia tegoż; b) kto wskutek wyroku Sądu karnego ograniczony jest w swoich prawach obywatelskich, politycznych lub honorowych, dopóki trwa to ograniczenie. Każdy członek walnego zgromadzenia może tylko brać udział osobliście i nie może przystąpić pełnomocnie, a w obradach i uchwałach, chociażby uczestniczył w rozprawach w rozmaitych przyniostach, na tylko jeden głos. **Artykuł 18** statutów: Jeżeli akcyje opiewają na osoby prawne, na kobiety lub więcej uczestników, ten oprawionym jest przybyć na walne zgromadzenie i wykonać prawo głosowania, kto także pełnomocnictwo właścicieli akcyj, o ile ci są obywatelami austriackimi lub węgierskimi. Pełnomocnicy jednak powinni być na mocy osobnych przyniostów (artykuły 14 i 15), wyjąwszy posiadania akcyj, uzdolnieni do uczestniczenia w walnym zgromadzeniu. (Przedruk nie będzie płacony). 12579

**Świeżo wprowadzony! Nie namiastka!** Wyrób niemiecki

**„PUPS”** Prawnie zastrzeżony.

Na jarmarku lipskim uznany za najlepszy i najwydatniejszy **środek do czyszczenia obuwia.** Cena w cząstkowej sprzedaży 90 hal. Dostać można wszędzie. Dla odsprzedających w pięknych, drewnianych pudełkach wystawowych 130 paczek 90 K netto. **!!!Hurtownicy żądają specjalnej oferty!!!** Zastępcy potrzebni wszędzie! **S. Winternitz,** Wiedeń, II, Praterstrasse 50. Tel. 40.273. 12450

**Nową pracownię tapicerską** otworzył były wywołoniec i czeladnik pierwszorzędnej firmy p. Szczępana Łojka w Krakowie. Mając należytą teoretyczną i praktyczną wykształcenie, ma saszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, że przyjmuje roboty. Zakłada firanki, story, obrazy; przerabia i czyści poduszki, materaca, otomany, jakoteż wykonuje nowe. Jego myślą jest przez uciążliwą pracę szejdnąć sobie względy Szan. P. T. Spółeczeństwa. Prosi zatem o łaskawe poparcie. Ceny bardzo przystępne. **Tapicer i dekorator** **Władysław Majewski** przy ul. Brodzkiej 1. 6, w Podgórzu (tuż przy starym moście). 12330 2 2

**! Obuwie!** Dziś tak drogie konserwuje się, używając najlepszej **Pasty** do bucików, a nie bezwartościowych przetworów, niszczących skórę — 1 słoik najlepszej pasty 3 kor. — Dla kupców, konsumów opust. 12083 3 10

**Fr. Lenert** Kraków, Sławkowska 6.

**Herkules** Koła pastylki wzmacniające, **Środek odżywiający** dla trzoły, bydła, koni i drobin, **Trucizny** na szczyry i myszy, bakcyjowe i proskowe, także na wszelkie robactwo **w Agencji handl., Kraków, 9, ul. Konarskiego 30,** u firmy **Reim i Ska,** Kraków i t. d. 11144 6 6

**Prąd** (Tłumaczenie).

**BANK AUSTRYACKO-WĘGIERSKI.**

**Wezwanie do złożenia akcyj.**

Akcyonaryuszów, mających prawo głosowania\*), którzy w przyszłorocznym walnym zgromadzeniu jako członkowie chcą brać udział, zaprasza się, aby najpóźniej do **soboty 30. listopada 1918 r.**, dwadzieścia na swe nazwisko opiewających, przed lipcem 1918 r. datowanych akcyj Banku austriacko-węgierskiego wraz z arkuszami kuponowymi złożyli lub winkulowali w oddziale depozytowym zakładu głównego w Wiedniu, albo w zakładzie głównym w Budapeszcie, lub też w jednej z filij. Akcyonaryusze, którzy już dawniej w tym celu akcyje w banku złożyli, są tem samem bez osobnego nowego zgłoszenia członkami walnego zgromadzenia. Porządek dzienny, miejsce i godzina walnego zgromadzenia oznajmione będą członkom w swoim czasie osobnym obwieszczeniem w dziennikach urzędowych, wychodzących w Wiedniu i w Budapeszcie. Wiedeń, 25 października 1918.

**BANK AUSTRYACKO-WĘGIERSKI.**

**Schreiber,** generalny radca. **Schmid,** generalny sekretarz. **Gruber,** wicegubernator. **Artykuł 14** statutów Banku austriacko-węgierskiego, ustęp 1: W walnych zgromadzeniach Banku austriacko-węgierskiego uczestniczyć mogą tylko obywatelowie austriaccy i węgierscy. **Artykuł 15** statutów: Od uczestnictwa w walnym zgromadzeniu jest wyłączony: a) kto nie używa w zupełności praw obywatelskich, minowicie zaś ten, do którego majątku otwarte postępowanie krydala, aż do ukończenia tegoż; b) kto wskutek wyroku Sądu karnego ograniczony jest w swoich prawach obywatelskich, politycznych lub honorowych, dopóki trwa to ograniczenie. Każdy członek walnego zgromadzenia może tylko brać udział osobliście i nie może przystąpić pełnomocnie, a w obradach i uchwałach, chociażby uczestniczył w rozprawach w rozmaitych przyniostach, na tylko jeden głos. **Artykuł 18** statutów: Jeżeli akcyje opiewają na osoby prawne, na kobiety lub więcej uczestników, ten oprawionym jest przybyć na walne zgromadzenie i wykonać prawo głosowania, kto także pełnomocnictwo właścicieli akcyj, o ile ci są obywatelami austriackimi lub węgierskimi. Pełnomocnicy jednak powinni być na mocy osobnych przyniostów (artykuły 14 i 15), wyjąwszy posiadania akcyj, uzdolnieni do uczestniczenia w walnym zgromadzeniu. (Przedruk nie będzie płacony). 12579

**Świeżo wprowadzony! Nie namiastka!** Wyrób niemiecki

**„PUPS”** Prawnie zastrzeżony.

Na jarmarku lipskim uznany za najlepszy i najwydatniejszy **środek do czyszczenia obuwia.** Cena w cząstkowej sprzedaży 90 hal. Dostać można wszędzie. Dla odsprzedających w pięknych, drewnianych pudełkach wystawowych 130 paczek 90 K netto. **!!!Hurtownicy żądają specjalnej oferty!!!** Zastępcy potrzebni wszędzie! **S. Winternitz,** Wiedeń, II, Praterstrasse 50. Tel. 40.273. 12450

**„Na Posterunku”** Pismo kobiece, poświęcone zagadnieniom życia narodowego i ruchowi kobiet, dążących do zdobycia pełnych praw obywatelskich, pod redakcją **Helony Witkowskiej,** wychodzi w Krakowie, ulica Szpitalna 1. 7. Redakcja i administracja otwarta codziennie od 10—1. Przy redakcji czytelnia pism. 12608 1 2

**„MATURA”** Kraków, Karmelicka 46. Kursa maturalne i uzupełniające pozostające pod kierownictwem profesorów szkół średnich, przygotowują do matury i do egzaminów uzupełniających dla aspirantów na c. k. jednor. ohoł. Dla reprobowanych i uczniów z Król. Pol. specjalne kursa. Dla P. T. Wojskowych z prowincji wypróbowany system korespondencyjny — bez opuszczania miejsca pobytu — zastępujący przygotowanie indywidualne. Prospekty na żądanie. Informacje i zgłoszenia od 11—12 przed południem i od 4—6 po południu. 13338 2 0

**W Kalwaryi Zebrzydowskiej** jest do sprzedania przy ulicy Klasztornej 1. 107 realność, składająca się z kamieniczki z otwartą werandą, studnia na miejscu, duża drewnitnia, cblewik, pół drewnianego domu, około pół morga ogrodu owocowego z dużą, piękną altaną, pokrytą dachówką, ćwierć morga gruntu budowlanego, tuż przy kamieniczce. Położenie piękne, miejsce przystępne, 8 minut do klasztoru OO. Bernardynów, 8 minut do miasta. Ogłądać i zasięgać informacji można na miejscu w poniedziałki i czwartki. 12633

**Kino kieszonkowe „Triumph”** Aparat z 50 filmami w osobnej kasie tylko 3 4-—. Specjalna serja filmów K 1-20, wojennych K 1-30, kolorowych K 1-50, artystycznych (tylko dla dorosłych) K 3-50. Na porto 90 hal. — za załozką o 55 hal. drożej. **Fabr. repr. Dom Handlowy M. PIEROŻEK i SKA** 11049 Kraków, ul. Karmelicka 9.W. 6 10

**Okrycia damskie** kostyminy, płaszcze, garnitury futrzane, biuzki, halki, spodnie do bluzek **12610 poleca 1 5** **Au Bonheur des Dames** Kraków, Floryańska 10. Tel. 3467.

**„LEN”** **Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką, Kraków, ul. Szewska 1. 12.**

podaje do wiadomości, że tymczasowe pomieszczenia na skład lnu i konopi zostały już zapełnione, a budowa głównych hal magazynowych wskutek nadzwyczajnych trudności wojennych i epidemii hiszpanki uległa zwłocze. **Prosimy przeto o wstrzymanie wysyłki lodygi lnu i konopi do wiesny.** Budowa fabryki w toku, udziały dosięgły sumy półtora miliona koron. Wpłaty nowych udziałów i podwyższenia dotychczasowych przyjmuje się w dalszym ciągu. **Lokujmy kapitały w krajowych przedsiębiorstwach, byśmy obojętności politycznej osiągnęli także niezależność gospodarczą!** Adres: „Len” Stow. zarejestr. z ogr. poręką Kraków, ul. Szewska 12. 12671 1 5

**Kapusta kiszona** z fabryki „Brassika” w Prądniku Białym z własnych plantacji w **Górcie Narodowej.** Zamówienia i bezcki próżne przyjmuje biuro firmy **K. Buszczyński & St. Burtan** w godzinach od 8 do 2 po południu. Basztowa 17. — Tel. 1151. 19938 1 3

**Poszukiwany TECHNIK** z praktyką warsztatową do natychmiastowego wstąpienia. Reflektuje się na silną pierwszorzędą. Zgłoszenia z podaniem warunków i odpisami świadectw, które nie będą zwrócone przyjmaje: 12908 2 3 **Fabryka maszyn rolniczych „Odlew” Kraków, Grzegorzki**

**Koncesjonowana pryw.** **Szkoła rachunkowości państwowej i buchaltery** Henryka Gottlieba w Krakowie, przy ul. Dietlowskiej 1. 68 otwiera **4-miesięczny kurs** przygotowawczy do egzaminu z rachunkowości państwowej oraz buchaltery pojedynczej i podwójnej. W skład tego kursu wchodzi: 1. Rachunkowość państwowa. 2. Buchalteria kupiecka różnych systemów. 3. Korespondencja handlowa polska i niemiecka, oraz prace kantorowe. 4. Rachunki kupieckie, nauka o handlu i o wekslu. 5. Stenografia. 6. Pisanie na maszynie. **Celem umódlwienia korzystania z nauki P. T. Publiczności, zamieszkałej na prowincji, udziela się również nauki listowne.** Wpisy przyjmuje codziennie od godziny 9—1 i od 8—6 kierownik szkoły, **Henryk Gottlieb,** zaprzyjęziony znawca ksiąg handlowych przy Sądzie krajowym w Krakowie. 12673 1 3

**Do sprzedania** kostyum granatowy i bczki wyszyci Nr 38. Ul. Pańska 1. 7, II p., drzwi przy schodach. 12591 2 2

**Sklep korzenny** s urządzeniem i towarami do sprzedania. Wiadomość w kancelaryi Dra Urbanińskiego, Kraków, ul. Floryańska 32. 12603 3 3

**Biuro przemysłu metalowego Namiestnictwa K. U. O.** w Krakowie poszukuje **lokalu,** składającego się z około 12 ubikacyj z oświetleniem elektrycznym od 1 kwietnia 1919. Zgłoszenia z podaniem warunków najmu należy wnosić pod adresem Biura: Kraków, ul. Wiślna 8. 12573 3 3

**Buchalter** rutynowany, obznajomiony z rachunkowością fabryczną, otrzymana posadę na bardzo dobrych warunkach. Pisemne zgłoszenia do Krakowskiego Biura ogłoszeń, Kraków, ul. Dunajewskiego 9, pod „Buchalter”. 12371 3 3

Większej ilości **ukwalifikowanych robotników** **Jakoteż i samodzielnich kierowników** poszukuje się **do warsztatów krawieckich i szewskich.** 12490 Zgłoszenia przyjmuje: 1 3 **Ekspozytura krajowego Patronatu** dla rękodziel i drobnego przemysłu **w Krakowie, ul. Smoleńsk 1. 12, II piętro.**

Polskie Główne Biuro kupna i sprzedaży realności, will, folwarków, lasów

**Jan Ropski** w Krakowie ul. Szewska 1. 5

kupuje i sprzedaje realności, wille, dobra, lasy i t. d. Adres dla telegramów: Ropski Kraków. Telefon Nr 2245 Biuro otwarte cały dzień od 8-mej rano do 8-mej wieczór 11024 10 15

**Dla hurtowników!** Żądajcie oferty na czyste, za co się ręczy, mieszane korzenie marki „Skrzynia korzeni” w pudełkach po 130 paczek. Pieprz, cynamon, szafran 80 h w sprzedaży, ziele angielskie, imbir, paprykę kwiat muszkatowy, goździki, kminek, majeranek, bidań 60 h w sprzedaży wprost od hurtownego zakładu pakowania korzeni **Braci Hübscher** Praga, plac św. Wacława Nr 61. Własne młyny do korzeni. 12432 1 8

**Wysprzedaż** Zawiadamia się, że wszelkie po dzień 1 października b. r. do farbowania, względnie czyszczenia p wierzono nam przedmioty są wykonane i po składach do odbioru gotowe. Nie wykupione r ecy po dzień 10 listopada b. r. będą **stanowczo wysprzedane.** Polecając się dalszym łaskawym względem, nadmieniamy, że obecnie wykonujemy rzeczy, do czyszczenia przeznaczono, najwyżej do 8 dni, farbowane zaś do 2 tygodni. 12173 3 5 **„TEGZA” PRALNIA i FARBARNIA, KRAKÓW,** ulica Czarnowiejska 1. 72.

**Wszelkie wyroby ze szkła** w wielkim wyborze, po cenach bardzo przystępnych sprzedaje firma: **Ludwik Adler,** Wiedeń, IV, Hauptstrasse 10. Freitau. 19714 3 2

**Wielka fabryka** bibulek i tutek do papierosów **poszukuje zdolnego** 12494 1 3 **agenta podróżującego** o ile możliwości z tego działu. Ma się na myśli tylko pierwszorzędne siły, władające zupełnie biegle językiem polskim i niemieckim. Zgłoszenia pod **W. S. 8898,** przyjmuje **Rudolf Mosse,** Wiedeń, I, Seilerstätte 2.

**Zakład pogrzebowy** **Franciszka Kowńskiego Spadkobiercy** Kraków, ul. Mikołajska 12. — Filia: **Grzegorzki** naprzeciw Collegium medicum **urządza** 12666 1 6 **pogrzeby** od najspanialszych do najskromniejszych rzetelnie i ze ścisłą punktualnością.